1

平成 28 年２月 12 日

各  位

会 社 名 株式会社アシックス

代表者名 代表取締役社長ＣＥＯ  尾山 基

(コード番号：7936 東証第一部)

問合せ先 取締役常務執行役員    加藤 勲

(TEL．078-303-2213)

米国 FitnessKeeper, Inc.の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、グローバルにフィットネス・トラッキング・アプリ「Runkeeper（ランキーパー）」を運用す

る米国 FitnessKeeper, Inc.（以下、「FitnessKeeper 社」）の全株式を取得し、子会社化すること（以

下、「本取引」）を本日開催の取締役会において決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由及び内容等

  当社グループは、本日発表した中期経営計画「ASICS Growth Plan (AGP) 2020」に従い、グロー

バル規模での更なる成長・拡大に向け、デジタルマーケティングによる女性や若年層を中心とした

新たなお客様の取り込み強化を図るとともに、ＤＴＣ（Direct to Consumer）を起点としたお客様

との直接的なコミュニケーションを強化することで、お客様にとっての価値創造に取り組んでまい

ります。

  2008 年に設立された FitnessKeeper 社は、スマートフォン端末の GPS により、ランニングをはじ

め、ウォーキング、サイクリングなどの運動を追跡・記録するフィットネス・トラッキング・アプ

リ「Runkeeper」を運用しております。「Runkeeper」は、米国を中心に全世界で 3,300 万人を超え

る登録会員を有するフィットネス・トラッキング・アプリの世界的リーダーとして、運動中の走行

距離・ペースの通知や運動記録の管理・分析機能によりユーザーの目標達成を可視化することを通

じて、スポーツをより一層楽しむことに貢献しております。

  今後、消費者の健康志向の高まりに加え、スマートフォン市場の世界的な成長及びウェアラブル

技術の進歩により、フィットネス・トラッキング・アプリ市場の更なる拡大が見込まれます。その

中で、「Runkeeper」のグローバル市場で高い認知度を有するブランド及び世界に広がるユーザー

層を取り込み、当社の技術とものづくりとの統合により、継続的に企業価値を向上させることが出

来ると判断し、今般当社は買収を決定いたしました。本取引により、運動情報を含むユーザーデー

タに依拠した当社商品の One-to-One マーケティング手法を確立することに加え、当社のデジタル

技術分野を率いるリーダーシップチームとその開発拠点を獲得することになります。

  当社グループは、スポーツを通じて青少年の健全な育成に貢献するという願いのもと、創業以来、

「スポーツを通して、すべてのお客様に価値ある製品・サービスを提供する」ことを理念に、お客

2

様の求めるものを徹底的に追求し、世界のスポーツ選手、スポーツを愛するすべての人々や健康を

願う方々の役に立つよう、技術とものづくりに対するこだわりを持ち続けてまいりました。

FitnessKeeper 社を当社グループに加えることで、デジタル技術を駆使した最先端のサービスの提

供といった新しい手法によって、お客様がより一層スポーツを楽しみ、健康な生活を送ることの支

援が可能となります。今後、両社の経営資源を総合的に活用することで、高付加価値の製品、サー

ビス、コンテンツのすべてをより多くのお客様に提供してまいります。

本取引は、米国デラウェア州会社法の規定に従い、当社が本取引のために設立した新会社（所在

地：デラウェア州）が、FitnessKeeper 社との間で現金を対価として合併（逆三角合併）する方法

により行います。

２．異動する子会社の概要

（1） 名 称 FitnessKeeper, Inc.

（2） 所 在 地 60 Canal Street Boston, MA 02114, USA

（3） 代表者の役職・氏名 Jason Jacobs (CEO)

（4） 事 業 内 容 フィットネス・トラッキング・アプリの運用

（5） 資 本 金 14,515千米ドル（平成26年12月期）

（6） 設 立 年 月 日 2008年6月

（7） 大株主及び持株比率

Jason Jacobs

OATV II, LP

Spark Capital III, L.P.

Revolution Ventures II, LP

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（9）
当該会社の経営成績

及 び 財 政 状 態
守秘義務契約により非開示

※ 上記（7）大株主の持株比率については、守秘義務契約により開示を控えさせていただきます。

３．株式取得の相手先の概要

（１）Jason Jacobs

（1） 氏 名 Jason Jacobs

（2） 住 所 Boston, MA

（3）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません

3

（２）OATV II, LP

（1） 名 称 OATV II, LP.

（2） 所 在 地 1 Lombard St Ste 303 San Francisco, CA 94111

（3） 設 立 根 拠 等 デラウェア州法に基づくリミテッド・パートナーシップ

（4） 組 成 目 的 ベンチャーキャピタル投資

（5） 組 成 日 2010年７月30日

（6） 出 資 の 総 額 守秘義務契約により非開示

（7）
出資者・出資比率・

出 資 者 の 概 要
守秘義務契約により非開示

（8）
業務執行組合員の概

要

名 称 OATV Management Co, LLC

所 在 地 1 Lombard St, Ste 303 San Francisco, CA 94111

代 表 者の役

職 ・ 氏 名
Bryce Roberts, Managing Director

事 業 内 容 ベンチャーキャピタル投資

資 本 金 守秘義務契約により非開示

（9） 国内代理人の概要 該当事項はありません

（10）
上場会社と当該ファ

ンドとの間の関係

上場会社と当

該ファンドと

の間の関係

当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関

係・取引関係はありません

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

当該会社の業務執行組合員との間には、記載すべき資

本関係・人的関係・取引関係はありません

（３）Spark Capital III, L.P.

（1） 名 称 Spark Capital III, L.P.（ファンド）

（2） 所 在 地 137 Newbury Street, Fl 8 Boston MA 02116

（3） 設 立 根 拠 等 デラウェア州法に基づくリミテッド・パートナーシップ

（4） 組 成 目 的 ベンチャーキャピタル投資

（5） 組 成 日 2010年

（6） 出 資 の 総 額 守秘義務契約により非開示

（7）
出資者・出資比率・

出 資 者 の 概 要
守秘義務契約により非開示

（8）
業務執行組合員の概

要

名 称 Spark Capital Partners, LLC

所 在 地 137 Newbury Street, Fl 8 Boston MA 02116

代 表 者の役

職 ・ 氏 名
Bijan Sabet, Managing Member

事 業 内 容 ベンチャーキャピタル投資

資 本 金 守秘義務契約により非開示

4

（9） 国内代理人の概要 該当事項はありません

（10）
上場会社と当該ファ

ンドとの間の関係

上場会社と当

該ファンドと

の間の関係

当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関

係・取引関係はありません

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

当該会社の業務執行組合員との間には、記載すべき資

本関係・人的関係・取引関係はありません

（４）Revolution Ventures II, LP

（1） 名 称 Revolution Ventures II, LP

（2） 所 在 地 1717 Rhode Island Ave. NW, 10th Floor, Washington DC 20036

（3） 設 立 根 拠 等 デラウェア州法に基づくリミテッド・パートナーシップ

（4） 組 成 目 的 ベンチャーキャピタル投資

（5） 組 成 日 2012年９月12日

（6） 出 資 の 総 額 守秘義務契約により非開示

（7）
出資者・出資比率・

出 資 者 の 概 要

Steve Case氏（起業家、ベンチャー投資家）が主要出資者（Stephen M.

Case Revocable Trust経由にて出資）

その他出資者については守秘義務契約により非開示

（8）
業務執行組合員の概

要

名 称 Revolution Ventures UGP II, LLC

所 在 地
1717 Rhode Island Ave. NW, 10th Floor, Washington

DC 20036

代 表 者の役

職 ・ 氏 名

William E. Savage, Jr., Member

David G. Golden, Member

事 業 内 容 投資業

資 本 金 守秘義務契約により非開示

（9） 国内代理人の概要 該当事項はありません

（10）
上場会社と当該ファ

ンドとの間の関係

上場会社と当

該ファンドと

の間の関係

当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関

係・取引関係はありません

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

当該会社の業務執行組合員との間には、記載すべき資

本関係・人的関係・取引関係はありません

※ 上記の他、ファンドや個人から株式を取得する予定です。当該ファンド及び個人との間には、記

載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

5

４. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数
０株

（所有割合 ：０％）

（2） 取 得 株 式 数
普通株式 4,453,471株（既存株主からの取得株数）

優先株式 5,863,830株（既存株主からの取得株数）

（3） 取 得 価 額 約85百万米ドル（約102億円）

（4） 異動後の所有株式数

普通株式 4,453,471株（既存株主からの取得株数）

優先株式 5,863,830株（既存株主からの取得株数）

（所有割合 ：100％）

※ 上記の円表記は、１米ドル＝120 円で計算しております。

５. 日 程

（1） 取 締 役 会 決 議 平成28年２月12日

（2） 契 約 締 結 日 平成28年２月12日

（3） 株 式 取 得 日 平成28年３月上旬（予定）

６．今後の見通し

 本取引に伴う平成28年12月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上